



SAMMENLÆGNING AF BRIDGEKLUBBER

- Fusion af ideelle foreninger

INDLEDNING

Denne pjece er ikke et juridisk dokument, men en inspiration til bridgeklubber der overvejer en eventuel sammenlægning.

Pjecen er udarbejdet af Niels Fensbo, klubpartner og repræsentant for distrikt Bornholm, for Danmarks Bridgeforbund.

Ønskes der et mere fyldestgørende juridisk dokument for fusion af foreninger, kan det anbefales at læse Dansk Golf Unions dokument omkring dette. Noget i denne pjece er også taget derfra.

Dokumentet kan læses her:

https://www.danskgolfunion.dk/sites/default/files/notat%20om%20fusioner_0_1.pdf

Spørgsmål til pjecen eller om sammenlægninger generelt, kan henvendes til sekretariatet på mail dbf@bridge.dk eller på tlf.: 4847 5213.

Med venlig hilsen

Danmarks Bridgeforbund

BRIDGE ER SÅVEL ET FANTASTISK KORTSPIL SOM DET ENGELSKE ORD FOR BRO

Det er vigtigt at bridgeklubberne til stadighed udvikles og danner bro mellem mennesker med fælles interesse for bridge.

Det er ikke alle bridgeklubber, der alene kan løfte denne overordnede rolle, og derfor kan en sammenlægning mellem eksisterende klubber være vejen frem. Behovet for en sammenlægning kan opstå såvel akut, som være en konsekvens af en længere varende udvikling i en eller flere klubber. Der kan opstå situationer, hvor en sammenlægning mellem to eller flere bridgeklubber kan være afgørende for fortsat succes.

Begrundelserne for en sammenlægning kan være mange. Det kan være faldende medlemstal i en klub, ønske om flere og forskellige turneringer, at få en innovativ og aktiv bestyrelse, etablering af fællesfaciliteter mv.

Men uanset begrundelsen er det helt afgørende for en succesfuld sammenlægning, at alle medlemmer i de deltagende klubber er velorienterede om begrundelserne der ligger bag og om fordele og ulemper ved sammenlægningen.



PROCESSEN:

1. De eksisterende klubbers ledelser må fastlægge begrundelserne for en sammenlægning.
2. De eksisterende klubbers medlemmer orienteres grundigt både skriftligt og mundtligt.
3. Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra begge (alle) eksisterende klubber, som skal udarbejde oplæg til de eksisterende klubbers ledelser.
4. Når de eksisterende ledelser har besluttet sig, meddeles denne beslutning skriftligt til medlemmerne, og den endelige køreplan for sammenlægningen fastlægges og udsendes til medlemmerne.
5. De formelle skridt i forhold til generalforsamlingsbeslutninger gennemføres.

Som det fremgår af ovenstående procesforslag, anses en grundig orientering og drøftelse med medlemmerne i de eksisterende klubber som helt essentielt.

I en sammenlægningsproces kan det ikke undgås, at adskillige medlemmer har nogle stærke personlige bånd til den klub, som de har været medlem af i mange år.

Herudover kan der være en betydelig forskel i økonomien i klubberne, både hvad angår formue og kontingentforhold.

Og endelig oplever mange store kulturelle forskelligheder mellem klubberne. Nogle klubber er mere socialt orienteret og mindre turneringsorienteret. Andre klubber lægger meget stor vægt på turneringsregler og tolererer for eksempel ikke manglende systemkort.

Derfor må en sammenlægning nødvendigvis tage sin tid, og gennemtænkes nøje, da sammenlægningen helst ikke skal føre til at eksisterende medlemmer i de involverede klubber melder sig ud.



DEN LEGALE PROCES

Den legale proces ved en sammenlægning er en fusion mellem ideelle foreninger, og kan derfor foregå på to måder:

- A. En forening kan overtage en eller flere andre foreninger, således at de sidstnævnte ophører.
- B. To eller flere foreninger kan danne en ny forening, således at samtlige oprindelige foreninger ophører.

Hvornår i processen der skal vælges mellem den ene eller den anden legale proces, vil afhænge af omstændighederne, men det er naturligvis meget vigtigt, at denne beslutning træffes så tidligt som muligt.

Uanset om fusionen sker efter den ene eller den anden måde, er det de involverede klubbers bestyrelser, som skal tage ansvar for processens gennemførelse. Men det er alene generalforsamlingerne som klubbernes øverste myndighed, som kan vedtage en fusionen.

Da der ved en fusion ikke er tale om en opløsning i sædvanlig forstand, vil det i almindelighed være tilstrækkeligt at foretage beslutningen efter reglerne om vedtægtsændring. Hvorfor vedtægtsbestemmelser om særlig majoritet i sådanne tilfælde skal iagttages.

Sker der ved fusion væsentlige ændringer i forhold til klubbens formål eller i forhold til medlemmernes økonomiske risiko, skal medlemmer, som ikke ønsker at fortsætte i klubben, have mulighed for straks at melde sig ud, uden iagttagelse af eventuelle særlige regler for udmeldelse.

Det er vigtigt at pointere at medlemmer af de oprindelige klubber har et retskrav på at kunne fortsætte som medlemmer i den fortsættende klub, hvis de ønsker det.

Der er ved fusion tale om, at de oprindelige klubber ophører, når fusionens retsvirkninger træder i kraft. Juridisk indebærer dette at rettigheder og forpligtelser automatisk overgår fra de ophørende klubber til den fortsættende klub. Ligesom klubbernes formue overgår til den fortsættende klub.

I denne sammenhæng er det væsentligt, at en fusion kræver eventuelle kreditorer godkendelse. Hertil anbefaler DBf, at man sørger for, at alle ens udeståender er betalt. Eventuelle kreditorer kan nemlig sætte sig imod fusionen, hvis de ikke tror på at en eventuel gæld bliver betalt.

VÆSENTLIGE PUNKTER SOM ARBEJDSGRUPPEN SKAL TAGE STILLING TIL

Først og fremmest skal arbejdsgruppen tage stilling til vedtægterne for den fortsættende klub, herunder klubbens navn og ledelse, herunder antallet af bestyrelsesmedlemmer mv

Danmarks Bridgeforbund har på deres hjemmeside forslag til standardvedtægter for en bridgeklub, som er medlem af forbundet. Kan downloades: www2.bridge.dk -> Standardvedtægter og Vejledning til standardvedtægterne. Begge formularer i word-format.

Herudover skal arbejdsgruppen udarbejde forslag til budgetter for den fortsættende klub.

Det vil være til stor hjælp for processen, hvis arbejdsgruppen også tager stilling til og udarbejder forslag til en fremtidig turneringsstruktur, som i forhold til de fremtidige medlemmer rummer aktiviteter, som tilgodeser såvel elitespillere, øvede og "hygge"-spillere, undervisning og sociale arrangementer.

Endelig bør arbejdsgruppen udarbejde forslag til klubregler.

Når arbejdsgruppen har taget stilling til ovennævnte punkter, forelægges disse, de eksisterende bestyrelser, som indgår i sammenlægningen. Da det er disse bestyrelses opgave at informere sine medlemmer om den kommende sammenlægning. Bestyrelserne kan naturligvis redigere arbejdsgruppens oplæg.

Når bestyrelserne har besluttet sig for en plan mv. kan bestyrelserne indkalde til generalforsamlinger i henhold til de gældende vedtægter, og de eksisterende klubber kan herefter beslutte sig for at indgå i en sammenlægning på det foreliggende grundlag.

Når generalforsamlingerne er gennemført, indkaldes til en generalforsamling i den sammenlæggende klub, og der kan vælges bestyrelse, fastsættes kontingenter samt besluttet øvrige forhold for den sammenlæggende klub. Herefter er de oprindelige klubber ophørt med at eksistere.

Danmarks Bridgeforbund skal naturligvis orienteres om sammenlægningen, således at den nye klub registreres i forbundet, og således at eksisterende

medlemmer overføres til den nye klub med handicap, mesterpoint og andre oplysninger som er registreret i forbundets database BC3.

Der er af Danmarks Bridgeforbund udarbejdet retningslinjer for medlemskab af forbundet. I næste afsnit kan du læse mere om hvilke krav der stilles, hvis din klub vil optages i Danmarks Bridgeforbund.

KLUBOPTAGELSE I DBF

For at blive medlem af Danmarks Bridgeforbund skal følgende være opfyldt:

1. Klubbens hovedformål eller væsentligste arbejdsområde skal være bridgeaktiviteter
2. Klubben skal være organiseret og udøve sin virksomhed på sædvanlig foreningsmæssig måde
3. Klubben skal bestå af mindst 16 medlemmer

Under jeres medlemskab af Danmarks Bridgeforbund, skal følgende punkter endvidere opfyldes:

- Din klub skal registrere alle sine medlemmer i DBf's medlemsadministrationssystem
- Klubben skal regelmæssigt flere gange i løbet af sæsonen, der varer fra den 1. september til den 30. april, afholde spilledage og/eller møder med bridge som hovedemne forbeholdt klubbens medlemmer.
- Substitutter skal som udgangspunkt være medlem af en klub under DBf.

Såfremt en fraktion af en forening med andet eller flere formål ønskes optaget alene med bridgegruppens medlemmer, skal denne fraktion være organiseret som en klub med egen ledelse og egne vedtægter og herudover opfylde ovenstående punkter på lige fod med andre medlemsklubber.

ANSØGNING OM MEDLEMSKAB

Anmodning om optagelse bilagt klubbens vedtægter indsendes til hovedbestyrelsen, der træffer den endelige afgørelse om optagelse.

Send ansøgningen til dbf@bridge.dk. Når beslutningen af truffet vil I blive kontaktet af Danmarks Bridgeforbund.

LIVET ER KORT - SPIL BRIDGE